2021 年 7 月 14 日

各  位

会社名   株式会社ダイセル
代表者名  代表取締役社長 小河 義美
（コード番号 4202 東証 市場第一部）
問合せ先  事業支援本部

ＩＲ広報グループリーダー
廣川 正彦

TEL (03)6711-8121

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、吸収分割の方式により、当社の長繊維樹脂事業をポリプ

ラスチックス株式会社（以下、ポリプラスチックス）へ承継、また、当社の樹脂コンパウンド事業

をダイセルミライズ株式会社（以下、ダイセルミライズ）へ承継することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。
 なお、本件は、100％子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．ポリプラスチックスへの事業承継
（１） 会社分割の目的

当社は、マーケティング活動におけるシナジー追求を目的として、自動車用途長繊維樹脂事

業、樹脂コンパウンド事業を当社セイフティ事業部門に集約していましたが、更なる事業拡大

を目指すため、長繊維樹脂事業を 2020 年 10 月に完全子会社化したポリプラスチックスへ移管

いたします。
なお、ダイセルミライズの一般用途長繊維樹脂事業もポリプラスチックスへ移管し、長繊維

樹脂事業をポリプラスチックスに集約いたします。ポリプラスチックスが持つエンジニアリン

グプラスチック市場でのテクニカルサービス、マーケティング力などの強みを活かし事業拡大

を図ってまいります。

（２） 会社分割の要旨

① 会社分割の日程
吸収分割契約承認取締役会  2021 年 7 月 14 日
契約締結日         2021 年 7 月 15 日（予定）
効力発生日         2021 年 10 月 1 日（予定）

② 会社分割の方式

当社を分割会社、ポリプラスチックスを承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

③ 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して、株式その他の金銭等の交付はございません。

④ 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

⑤ 会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務
本会社分割に関する資産、負債および権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において

承継します。

⑦ 債務履行の見込み
本会社分割において、承継会社の債務履行の見込みに問題はないと判断しております。

（３） 分割の当事会社の概要（2021 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社
(1)名称 株式会社ダイセル ポリプラスチックス株式会社
(2)本店所在地 大阪市北区大深町 3 番 1 号 東京都港区港南 2 丁目 18 番 1 号
(3)代表者 代表取締役社長  小河 義美 代表取締役社長  塩飽 俊雄
(4)事業内容 メディカル・ヘルスケア、スマー

ト、セイフティ、マテリアル、エ

ンジニアリングプラスチックの

各領域における製品その他の製

造販売

各種ポリマー及びプラスチック

等の製造販売

(5)資本金 36,275 百万円 3,000 百万円
(6)設立年月日 1919 年 9 月 8 日 1964 年 5 月 4 日
(7)発行済株式数 302,942,682 株 6,000,000 株
(8)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
(9)大株主及び株数比

率
日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）
7.79%

NORTHERN TRUST CO.
(AVFC) RE SILCHESTER
INTERNATIONAL
INVESTORS
INTERNATIONAL VALUE
EQUITY TRUST

6.02%
日本生命保険相互会社

5.77%

株式会社ダイセル
100%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 3 月期（連結） 2021 年 3 月期（単体）
株式会社ダイセル ポリプラスチックス株式会社

純資産 245,000 百万円 19,569 百万円
総資産 640,385 百万円 79,174 百万円
１株当たり純資産 789.34 円 3,261.54 円
売上高 393,568 百万円 78,215 百万円
営業利益 31,723 百万円 4,114 百万円
経常利益 34,683 百万円 10,014 百万円
当期純利益 19,713 百万円 8,684 百万円
１株当たり当期純利

益
65.18 円 1,447.41 円

※当社の「当期純利益」欄は、「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載しております。

（４） 承継する事業の概要

① 承継する事業の内容
長繊維樹脂事業（ただし、生産事業を除く）

② 承継する事業の経営成績（2021 年 3 月期）
売上高 373 百万円

③ 承継する資産、負債の項目及び金額（概算）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産  60 百万円 流動負債 60 百万円
固定資産 0 百万円 固定負債 0 百万円
合計  60 百万円 合計 60 百万円

（５） 会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の変更は

ありません。

（６） 今後の見通し
本会社分割が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

２．ダイセルミライズへの事業承継
（１） 会社分割の目的

当社は、マーケティング活動におけるシナジー追求を目的として、自動車用途長繊維樹脂事

業、樹脂コンパウンド事業を当社セイフティ事業部門に集約していましたが、更なる事業拡大

を目指すため、樹脂コンパウンド事業をダイセルミライズへ移管いたします。
従来、一般用途樹脂コンパウンド事業のみを行っていたダイセルミライズに樹脂コンパウン

ド事業を集約することで市場競争力を強化し、事業拡大を図ってまいります。

（２） 会社分割の要旨

① 会社分割の日程
吸収分割契約承認取締役会  2021 年 7 月 14 日
契約締結日         2021 年 7 月 15 日（予定）
効力発生日         2021 年 10 月 1 日（予定）

② 会社分割の方式

当社を分割会社、ダイセルミライズを承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

③ 会社分割に係る割当ての内容
本会社分割に際して、株式その他の金銭等の交付はございません。

④ 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

⑤ 会社分割により増減する資本金

本分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務
本会社分割に関する資産、負債および権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において

承継します。

⑦ 債務履行の見込み
本会社分割において、承継会社の債務履行の見込みに問題はないと判断しております。

（３） 分割の当事会社の概要（2021 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社
(1)名称 株式会社ダイセル ダイセルミライズ株式会社
(2)本店所在地 大阪市北区大深町 3 番 1 号 東京都港区港南 2 丁目 18 番 1 号
(3)代表者 代表取締役社長  小河 義美 代表取締役社長  黒澤 和哉
(4)事業内容 メディカル・ヘルスケア、スマー

ト、セイフティ、マテリアル、エ

ンジニアリングプラスチックの

各領域における製品その他の製

造販売

ABS 樹脂、エンプラアロイ樹脂、

フィルム、水溶性高分子等の販売

(5)資本金 36,275 百万円 70 百万円
(6)設立年月日 1919 年 9 月 8 日 1969 年 7 月 1 日
(7)発行済株式数 302,942,682 株 140,000 株
(8)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
(9)大株主及び株数比

率
日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）
株式会社ダイセル

100%

7.79%
NORTHERN TRUST CO.
(AVFC) RE SILCHESTER
INTERNATIONAL
INVESTORS
INTERNATIONAL VALUE
EQUITY TRUST

6.02%
日本生命保険相互会社

5.77%
(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 2021 年 3 月期（連結） 2021 年 3 月期（単体）

株式会社ダイセル ダイセルミライズ株式会社
純資産 245,000 百万円 4,662 百万円
総資産 640,385 百万円 12,369 百万円
１株当たり純資産 789.34 円 33,301.00 円
売上高 393,568 百万円 22,967 百万円
営業利益 31,723 百万円 1,697 百万円
経常利益 34,683 百万円 1,739 百万円
当期純利益 19,713 百万円 1,120 百万円
１株当たり当期純利

益
65.18 円 8,007.13 円

※当社の「当期純利益」欄は、「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載しております。

（４） 承継する事業の概要
① 承継する事業の内容

樹脂コンパウンド事業（ただし、生産事業を除く）

② 承継する事業の経営成績（2021 年 3 月期）
売上高 804 百万円

③ 承継する資産、負債の項目及び金額（概算）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 115 百万円 流動負債  115 百万円
固定資産 0 百万円 固定負債 0 百万円
合計  115 百万円 合計  115 百万円

（５） 会社分割後の状況

本会社分割による両当事会社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の

変更はありません。

（６） 今後の見通し
本会社分割が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

３．その他のグループ企業再編
  ダイセルミライズの長繊維樹脂事業をポリプラスチックスに移管いたします。

以 上